in Hispanos irruere decreverant, *Xi-*
*contecal*t generali Americanorum du-
ce arma tenente. Sed jam rebus paca-
tis, stabilitaque pace inter *Cortesium*
& magnos Tlaxcalensium exerci-
tuum Duces (erant enim isti jam-
pridem magni Imperatoris *Moctezu-*
mæ, & Mexicanorum inimici,) pro
prædictæ reconciliationis signo, in-
que gratitudinis argumentum, *Cort-*
tesius per pulchram Sanctissimæ *Mariæ*
imaginem cum Filio suo Jesu in ul-
nis, quam secum afferebat, donat
Principibus Tlaxcalensis die 25.
Septembris, anno 1519. ut istis esset
in præsidium & propugnaculum ad-
versus Mexicanos, atque Chololtecas
ipsorum hostes, cum quibus sæpè, &

Ferdinandus C. et s.
Tlaxcal. cos.
Indos suis
auxiliarios
dicit the-
sauro im-
ginis s. Ma-
ria bellari-
e: vulgo
la Conqui-
tadora.

*Tlaxcalæ, es
Indi Maria
invocatione
Ejus ima-
ginis auxi-
lio, suis ho-
stes sine ar-
mis expug-
nant.*

nuncupatus fuit *D. Laurentius de Var-*
gas. Hi omnes devotè Maria Deipa-
ræ colentes vultum, & eximio vene-
rantes cultu, posteà ejus nomine in-
vocato, & contra Mexiceos præva-
*luere hostes, & in *Chololtecas* impe-*
rium obtinuere, victrice auxiliante-

Judith c.5. que Maria. Exinde enim, ubicumque
vers. 16. ingressi sunt sine arcu & sagitta, &
absque scuto & gladio, Domina eorum
pugnavit pro eis & vicit. Temporibus
adventantibus, cum S.P.N. Francisci
Fratres duodecim, Novæ Hispaniæ
Apostoli, Præfatos Duces & Cazi-
ques ad Sacram Evangelii doctrinæ
instructionem receperissent, illi tan-
quam suis magistris & primis Sancti
Evangelii ministris, præfatam *Maria*
parvulam obtulerunt imaginem, ut
suo in Templo excellentiori serva-
rent cultu. Hæc igitur *Maria* Bella-
tricis imago usque hodiè (ut credi-
tur) visitur atque colitur universi
populi applausu in Conventu nostro
Sancti Francisci civitatis Angelo-
rum, sub invocatione *S. Mariae Bella-*
tricis, vulgo *la Virgen Conquistadora*.
Præfatam traditionem videsis in au-
thenticis tabellis & actis Civitatis
Tlaxcale, sub anno 1582. ad 4. idus

Tlaxcal. thenticis tabellis & actis Civitatis
Civitatis Tlaxcale, sub anno 1582. ad 4. idus

Augusti , tunc factis ad preces R. P.
Didaci Rangel , prædictæ civitatis
Tlaxcalensis Conventus Guardiani.
Et innuit etiam Historiator Castillo
cap.77. sua Historiae.

Adhuc *Cortesius* invictissimus de-
bellator ab inceptis præliis, zelo sub-
jugandi Americanos Indos Christiano-
rum vexillis, non desistebat, quo-
tidiè magnis laboribus & ærumnis
idola è supernis deturbans locis, sub-
vertendo populos rebelles *Mexicano-*
rum, cùm offendit plagam cum His-
panorum militibus quadringentis.
Castra figit juxta Mexiceas paludes,
immò *Mexicum* intrat: sed ab innu-
meris sagittariis ex toto *Cortesius* pro-
fligatus, de nocte fugiens cum paucis
relictis militibus, die 10. Julii anno
1521. sese recepit in vicinos *Mexico*
colles per milliaria ferram ab ea ure-